
CON.I.S.A. “VALLE DI SUSA” 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL CONSORZIO 
 

 
NR  145 / 2014/ Uff. Appalti 

 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO FORNITURA SOFTWARE APPLICATIVO  E RELATIVI 
SERVIZI PER LA GESTIONE DELLA CONTABILITA’ ECONOMIC O-FINANZIARIA E 
DELLA SEGRETERIA ALLA SOCIETA’ PA DIGITALE CON SEDE  IN PIEVE 
FISSIRAGA (LO) - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA – CIG Z7B118167A. 

 
IL DIRETTORE 

 
Con i poteri : 
• dell’art. 107, comma 3 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267; 
• dell’art.17, del D.Lgs n. 165 del 30/03/2001; 
• dell’art. 27 del vigente Statuto Consortile;  
 

richiamata la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 5/A/2014 del 28/03/2014 con la 
quale si approvavano il Bilancio di Previsione 2014, il Bilancio Pluriennale 2014/2016 e la 
Relazione Previsionale Programmatica 2014/2016 e s.m.i.; 
 

richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.27/2014 del 23/05/2014 con la 
quale si approvava  il PEG per l’esercizio 2014; 
 

atteso che il D.Lgs. 126/14, pubblicato in G.U. il 28/8/2014 (Decreto correttivo), conferma 
l’entrata in vigore del nuovo sistema contabile dal 1 gennaio 2015; 

 
considerato che il Consorzio, anche in vista dell’armonizzazione contabile del bilancio che 

prevede il passaggio della contabilità da finanziaria ad economica a decorrere dal 01/01/2015, 
ha valutato la possibilità di cambiare l’applicativo di contabilità integrandolo con la segreteria 
(protocollo ed atti); 

 
dato atto che questa valutazione è scaturita da due motivazioni principali: la prima, dovuta al 

fatto che è intenzione del Consorzio creare una base di dati univoca tra la contabilità e la 
segreteria, che permetta un risparmio di tempo/lavoro degli operatori oltre che una maggiore 
semplicità rispetto alla ricerca delle informazioni, nonché dare continuità, consolidandolo, al 
percorso già intrapreso dall’’Ente di utilizzo della tecnologia Web, la seconda, legata al fatto che 
negli ultimi anni si sono verificati dei vizi di funzionalità riscontrati durante la creazione dei nuovi 
esercizi finanziari o degli aggiornamenti, errori legati al programma in uso (Sintecop, oggi 
Dedagroup);  

 
atteso che è stata pertanto esperita una apposita indagine di mercato che ha visto il 

coinvolgimento sia dell’attuale software house del programma di contabilità (Dedagroup), sia di 
un’altra società che predispone software esclusivamente per le Pubbliche Amministrazioni (PA 
Digitale); 

 
richiamata l’allegata relazione in data  30/10/2014 prot. n. 7374 di comparazione tra i due 

applicativi che analizza nel dettaglio i rispettivi punti di “forza” e di “debolezza”, oltre a 
soffermarsi sul rapporto costi-benefici; 

 
ritenuto di condividere la suddetta relazione dalla quale emerge che “l’offerta di PA Digitale è 

quella che, anche se relativamente più onerosa, risulta essere la migliore dal punto di vista 
tecnologico e di sicurezza e che rispecchia maggiormente le caratteristiche di un ambiente 



integrato ed omogeneo di tutte le informazioni, per un’efficiente erogazione dei servizi al proprio 
interno ed alla propria utenza esterna”; 

 
visto il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

 
visto il D.Lgs. 12/04/2006 n. 163 e s.m.i., e, in particolare l’art. 125; 

 
richiamato il combinato disposto degli art. 7, 8 e 13 del vigente Regolamento Consortile sui 

lavori,  forniture e servizi in economia; 
 

ritenuto pertanto di affidare la fornitura dei software applicativi e relativi servizi per la 
gestione della contabilità economico-finanziaria e della segreteria alla società PA Digitale con 
sede in Pieve Fissiraga (LO), per un importo complessivo di € 10.428,00 + I.V.A.  

 
considerato che occorre, a tal fine, assumere l’impegno di spesa complessivo di € 12.722,16 

(I.V.A. compresa) sul Tit. 2 Funz. 01 Serv. 08 Int. 05 Cap. 1400, del Bilancio di Previsione 
esercizio finanziario 2014; 
 

richiamata la propria competenza in merito, trattandosi del Responsabile del procedimento di 
spesa; 

 
dato atto che è stata preventivamente verificata la regolarità tecnica del presente atto ai 

sensi dell’art. 147 bis, comma 1 D.Lgs 267/2000 
 

DETERMINA 
 

1. di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 

 
2. di affidare alla Società PA Digitale, con sede in Pieve Fissiraga (LO), la fornitura dei software 

applicativi e relativi servizi per la gestione della contabilità economico-finanziaria e della 
segreteria, per un importo complessivo di € 10.428,00 + I.V.A.; 

 
3. di impegnare la spesa complessiva di  € 12.722,16.= (I.V.A. compresa) sul Tit 2 Funz. 01, 

Serv. 08, Int. 05, cap. Peg. 1400 del Bilancio di Previsione esercizio finanziario 2014; 
 
4. di formalizzare il rapporto contrattuale mediante scambio di corrispondenza 
 
 
 
Susa, li  31/10/2014 
 

IL DIRETTORE 
F.to Anna BLAIS 

 
 
 
 
\\DOCUMENTI_ANGELA\ARCHIVIO\Determine\Acquisto sistema integrato contabilità-segreteria.doc 


